çekleşmiştir. Söylenildiğine göre İbn Mehdi, Şafii (v. 204/820)'ye bir mektup yaza
rak ondan Kur'fm'ın ahkam ayetlerini, bu ayetlerle ilgili makbul tarihi rivayetleri,
icma'ın hüccet oluşunu ele alan ve Kur'an ve Sünnet naslarından nasih ve mensfih
olanları açıkİığa kavuşturan bir eser teÜf etmesini istemiştir. 1 Şafii'nin Risa/e2'sinin
bu isteğe cevap olarak yazıldığı söylenmektedir.

Belli ki "mektubu" (Risiil~) çok fazla uzun bulmuştu.4

Özellikle Şafii, Hanbeli ve Maliki mezhepleri başta olmaküzere geleneksel
kabul Şafii'nin usül-i fikılı ilminin kurucusu olduğu yönündedir. Başka bazı faklhle
rin de bu ilmin kurucusu oldukları ya da bu ilim üzerine eser yazdıkları zikfedilmek
tedir: İbn Lehl'a(v. 174/790), Ebu Yusuf {v. 182/798) ~e Şeybant (v. 189/805)
gibi. Hatlb el-Bağdadl (v. 463/l07 1) Hanefi mezhebine adını veren Ebu Hanife'nin
öğrencisi Ebu Yusufu "Ebu Hanife mezhebinde ustıl-ifikılı üzerine eserler veren ilk
kimse" (evvel-u men vada'a'l~kütiib fi ııstıli'l-fiklı 'alil mezheb-i Ebi Hanife) olarak
zikretmektedir.5 İbn Nedim (v. yaklaşık 377/987) de Ebu Hanife ve Ebu Yusufun
tilmizi olan Şeybant'nin Kitabu usiili'l-fiklı'ı yazmış olduğunu kaydeder.6

Sübki, Ebu Yahya es-Sac! (v. 307/919)'yi ''fikthla ve kendisinin us ill-i fikılı
diye tabir etliği, hilafiyyatla ilgili bir kitabın" müellifı olarak zikreder ve devamla,
"[~üellif bu] kitabındafıkt/z bablarının tümünü ele almış ve bu kitabı yine kendi~

.İbn'u'l-'İmiid, Şezeriiw'z-zelıebfi alı/ıliri men zelıeb, Vlll c .. (Cairo, al-Qudsi Press, 1350/!931),
ll, lO. -İbn Mehdi ilti ilgili olarak bkz:: Hatfb el-Bağdiidf, Ttirflıu Bagdtld, XIV cilt, (Cairo, as-
Sa'iida Press. 1349/193 l ). X. 240-248; İbnu'I-'İnıad, a.g.e .. I, 355. · . .

2 Şafii'nin Risıile'si için bkz.: F. Sezgin. Gesclıiclıte des arabisclıen Sclırifllımıs, VIII c., (Leiden,
E.J. Brill, 1967-1982), I, 488.

3 Kelimenin Şurayh biçiminde okunuşu için bkz.: Ebfi İshak eş-Şiriizl, Tabakıitıi'l-ftıkafıti', Yay.
haz. Halil Meyyis, Diiru'I-Kalem, Beyrut-Lübnan tsz., s. I 13 (çev.).

4 Haris'in isminin kalan kısmı şöyledir: Ebfi Amr Havarizıni Bağdadl (v. 236/850); biyografisiyle
ilgili notlar için bkz. Ebu İshak eş-Şiriizl, Tabaktitu'/-fuka/ui', 83;Tabaktilll'ş-Şajifyye, X cilt,
(Cairo, isa Biibl Halebi Press, 1964-1976), ll, ı 12-1 13; İbn Hacer, Listinu'l-Mfztin, VII c.,
(Haydarabiid, Diiirat al-Maiirif Press. 1330/1912), II, 149-151, özellikle s. 151 (i. satır). Ebu'I
Hasen Ali b.Abdillah b. Ca'fer b. Necfh es-Sa'dl (16lr2341778-848) adında bir başka şahsın da
Risıile'yi istinsah ettiği ve onun bu nüshasının Abdurrahman .b. Mehdi'ye götürüldüğü
söylenmektedir; bkz.: Şlraz!, a.g.e., 84-85; Sübki, a.g.e., ll, 145-150, fakat Sübkl bu ikinci
kopyayı zikretınenıektedir.

1 8

Goldziher, Şafil'nin, hadislerin hukukta kullanımını savunan hukuki doktri
nine dikkat çekmek istiyordu. AY;Iii şekilde o, Şafii'nin kıyas da dahirolmak üzere

15 İbn Hacer el-Askalfinl, Menakıbu'ş-Şaf/1 (Cairo, Bulaq, 1301/1884), s. 57'den naklen A. M.
Şfikir, a.g.e., Giriş, s. 13.

l 6 Ziilıiriten, s. 21; [İngilizce] tercümesi, s. 20-21; son cümledeki vurgular tarafımızdan eklenmiştir
(müellif).

17 Risiile ilk olarak 1321/1903'te Kahire(Bulak)'de basılmıştır.
18 Zahiriten, s. 21.

256 ve 153 nolu dipnot; ve İbn Akli, Kitclbu'l- Fünı?n. ed. G.
Makdisi, c. YIL- VL, Seric I: Pensce Arabe et Musulınane (Beyrout, Institut de Lettres
Oricntales, 1970-llJ71). s. 401 (4-5. satırlar). ve s. 509, (7-8. satırinı').

32 Sübkl ve Zerkcşl. bkz.: aşağıda s. 28 1 vd.
33 EbG Bekr es-Sayr:ıll (v. 330/942). Ebu'I-Velid en-Nisiibfirl (v. 349/960), el-Kaffil.l eş-Şiişl el

Kebfr (v. 365/976), Ebu Bekr cl-Ccvzekl (388/998), ve Ebu Muhammed ei-Cüveynl (v.
438/1047).

Bu iki eserin ikisi de
elde mevcut bulunmamakla birlikte, bunlardan birisi şarihi tarafından şüpheye mahal
bırakmayacak bir tarzda, kdam ilminin inceliklerini konu edinen bir eser olarak ta
nımlanmıştır. Bunun müellifi dönemin m~şhur mutezillsi Kadi Abdu'l-Cebbar (v.
415/1025)'dır. Aynı şekilde bir Mutezill ve usal-ifıkıh konusundaki el- Mu'temedfi

usuli'l-fıkh'ın müellifi olan Ebu'l- Hüseyn el-Basri (v. 436/1044), Kadi Abdu'l
Cebbar'ın Kitabu'l-'Umed'i üzerine bir şerh yazmıştır. Asıl kitap gibi bu şerh de elde

mevcut değildir; ancak bağımsız olarak usul-i fıkıh üzerine yazılmış olan el- Mu'

temed adlı kitabının girişinde el-Basri, Abdu'l-Cebbar'ın 'Umed'i ile ilgili olarak şu
bilgi yi vermektedir:·

"Kitabu'l-'Umed'e yazdığım şerhten ve onu iyice tetkik ettikten sonra usul-i

fıkıh alanındaki bu kitabı [el- Mu'temed] yazmaya beni iten şey şudur: Bu

34 Bkz.: aşağıda s. 28 I vd.
35 İbn Teymiyye ve diğerleri. (Mecdüddln b. Teymiyye, v. 652/1254; Şihiibüddln b. Teymiyye, v.

68211284 ve Takiyyüddln b. Teymiyye, v. 728/1328), el- Müsevvede F usiil-i'l~fikh (Cairo, al
Madani' Press, 1384/1 964).

Eş'arl'nin sansasyonel kopuşu da Mutezile aleyhine gelenekçilik için ayrı bir

muzafferiyetti. By yüzyılda gelenekçiler için yedekte daha başka muzafferiyeder de

bulunuyordu. Mesela İbn Şennebuz'un yargılanması ki Kur'ôn'ın şaz kıraatiarını öğ-

46 Eş'ari.Kitahu'l-ibtlne 'an us{i/i'd-diyün'e. (Cairo, 1348/1929-30), ·s. 8~9: W. C. Klcin tarafından
İngilizce tercümesi, (New Haven, Connccticut, Anierican Oricntal Society, 1 940), s. 49.

Yine dördüncü/onuncu yüzyıl, fıkıh öğrencileri için hücre (yurt odası) olarak
yapılmış olup, maddi açıdan vakıflar tarafından desteklenen kısırrilarıyla (hanlarıyla)
birlikte cami külliyelerinin hukuk okulları (colleges of law) olarak gelişimine tanık

olmüştur. Vakıf, gelenekçi fakihlerce "genel olarak yabancı bilimlerin ve özellikle

47 İbn Şennehüz (v. 328/940) ile ilgili olarak bkz.: Hatlb el-Bağdadl, a.g.e., I, 280-281; Jbnu'l
Cevzf, el-MunfllzwH .If tarihi'I-mii/ük ve'l-ümem, VI c. (V-X), (Haydarabad: Da'irat al-Ma'arif
Press, 1357-1359/1938/1940), YI, 275 ve 307-308; İbn Teyıniyye, Fetavô, V c. (Cairo, al
Kurdistan Pı'ess, 1326-1329/1908-191 1), 1, 314-315.

48 Krş.: G. Makdisi, The Rise r~f' Colleges, s. I 08 vd. ve index, IIUIIIliZC/rll maddesi.
49 Bkz.: yukarıda dipnot 4.
50 Şlrazl, Tabakiitu'l:fitkalıô', s.

et la resurge11ce de l'lslam traditionaliste au Xl siecle
(Damascus: lnstihıı Français de Daınas, 1 963), s. 304-31 O.

55 Bu iktibastaki tarihlendirmeler Makdisi'ye aittir (çev.)~
56 Süyütl (Zehebi'den naklen). T[irilıu'l-hulefli' (Cairo, ai-Mtiniriya Press, 1351/1932), s. 276; krş.:

1)ezen/t, III, 222.
57 ,)ezertlt, aynı yer. Sliyütl listeye başka isimler de ilave etmektedir ki bunl'arın bazıları bir önceki

asra aittir; Süyütl, o.g,e, s. 222-223.
58 Bkz.: ilm 'Akl!. s.

takdir edici ifadelerle konuşmayı sürdürmeı<:tedir (ve ta'likatuhu fi nahvi hamsfne

59 Süyfiti' tarafından şu liste ilave edilmiştir: Zındıkların şeyhi Fatımi Halifesi Hakim bi-Emri'llah (v.
41 l/1021), dilcilerin şeyhi Cevheri' (v. 398/1003), gramercilerin şey~i İbn Cinni' (v. 392/1002),
belağatçıların şeyhi Bedi''u'z-Zeman el-Hemedanı. (v. 398/1008), hatiplerin şeyhi İbn Nubate (v.
405/1016), Kur'an müfessirlerihin şeyhi Hasen b. Habi'b en..:NısabGrl (v. 406/1016), halifelerin
şeyhi de, İbn Saliih tarafından bir Şafii fakihi olarak kabul edilen Kildir (v. 422/1031) idi.

60 Bkz.: Rise (~l Colleges, s. lll vd., 245 vd. ·
61 Bu eser hala yazma olarak bulunmaktadır. Bu makalenin neşrinden sonra Zehebl'nin eserinin

tahkikli neşrine başlanmıştır: Tfirflıu 'l- is lanı, nşr.

mülmülk, medresesini Şlrazi için kurduğunu belirtınişti.71 Nizamülmülk' ün Şafii
medresesinin vakıf senedi, belirli n1akamların yalnızca fıkıh alanında değil aynı za
manda usul-i fıkıh aJanında da Şafii olan zevatın insiyatifinde olmasını şart koşu
yordu. Aynı şey, hukuk müderrisi, ilmi tören vaizi ve kütüphaneci için de söz ko
nusuydu.72

68 Cairo, Şubaih Press, 1347/1928.
69 Bu, müellifın el-Lunıa"dan sonra yazılmış olan bu esere bizatihi kendisinin verdiği başlıktır; (oysa

Kahire'deki Ezher Kütüphanesi'nde bulunan asıl nüshada başlık et-Tabsıra.flusılli'l~fiklı'tır. Nu:
Usul-i fıkh 1785; bkz. aynı ınüellifin el-Luma'ı, s. 2 (1. 5).

70 Bkz. İbn Teymiyye, Kitabu't- Tis'/niyye, Fetliw1 adlı eseri içinde, V c. (Cairo, Kurdistan Press,
1326-29/1908-1 1), V, 239.

71 Bkz.: aşağıda 73 nolu dipnot.
72 Bkz. İbnu'l-Cevzi; Muntazam, IX, 66; George Makdisi, "Muslim Institutions of Learning in

. Eleventh-Century Bağdad", BSOAS. 24 (1961), s. 1-56, özellikle s. 37. Kıftl'nin fnblihu'r
ruvat'ında, Vecih b. ed-Dehhan (v. 612/1215) olarak tanınan gramer bilgini Mübarek ei-Vasıtl'ye
ayrılan biyografık bölüm, önce Hanbeli olan bu gramereinin Hanefi mezhebine intikal ettiğini
daha sonra da Nizamiye'ye gramer hocası olarak atandığı vakit "[medresenin -çev.]
kurucusunun, Nizamiye'nin gramer hocasının Şafii olması gerektiği yolundaki şartı nedeniyle"
Şafii mezhebine döndüğünü ifade etmektedir.

Bu alan böyle bir sınıflamaya imkan vermez. "Şafii usUl-i fıkhı", Şafii'-:
nin, bütün fıkıh mezheplerinin gelenekçilerince takip edilen, bizatihi kendisinin
usUl-i fıkhına işaret eder.

İlk defa 431 veya 432 yılında fark edebildiğimiz Kadiri Akidesi (el-f'tikadu 'l
Kadirf), uzun zamandır oluştim halindeydi. Bu 408/1017 ve 409/1018 yıllarından
başlamak suretiyle Halife Abdu'l-Kadir tarafından ilan edilen bir Risaleler serisinin
sonucuydu. Akidenin kendisi ve önemi başka bir yerde ele alınmıştır. 76_ Bu akide
üzerinde yapılacak bir tetkik gösterir ki bunun muhtevası antropomorfistler, Kerra-

.

Sübki (v. 771/1370)'nin Listesi: 7 8

Şafii (204): Risale

Sayrafi (330): Şerh

Ebu'I-Velid en-Nisaburl (349): Şerh

Kaffal eş-Şaşl (336 veya 365): Şerh

Ebu Muha~med el-Cüveyni ( 438): Şerh
Bakılla~ı (403): et-Takrfb ve'l-irştul

Ebu Hamid el-İsfera1n1 (406): et-Ta'lfka

Ebu Bekir b. Furek (406): Kitab

Z.erkeşi (v. 794/1392)'nin Listesi: 7 9

Şafii (204): Risale

Sayrafi (330): Şer/ı

Ebu'l-Velld en-N!saburl (349): Şer/ı

Kafffil eş-Şaş1 (365): Şer/ı

Ebu Muhammed el-Cüveyni ( 438): Şerh

Müzen1 (264): Kitabu'l-kıyas

İbn Süreye (306): Kitabu'r-redd 'ala Davudfi inkarilıi'l-kıyas

İbn Süreye (306): Kitabu 'l-izlıar ve' l-inzar

Zerkeşf kendisini, usulcülerin gramer ve filolojide gerçekleştirdikleri ve bi.ı iki

alana ait kitaplarda bile bulunamayacak hususlarla sınırlamaktadır. Diğer iki alan,

yani hadis ve özellikle kesin olarak daha sonraları anlaşmazlığın kaynağı durumunda

olan kei-am ilimleri için herhangi bir açıklama yapmamaktadır.

Zerkeşf (v. 794/1392) ile birlikte, Şafii'nin Risale'sinin İbn Mehdi (v.

198/813-814)'ye takdirninden yaklaşık altı asır sonra sekizinci/on dötdüncü asrın
sonlarına geliyoruz ki, hukukun esasları olarak adlandırılan usul-i fıkıh ilminin ta
biatı, muhtevası ve gayesiyle ilgili tartışma hala hafiflemeıniştir.

SONUÇ

Şafii'nin usıll-i fıkhı iki boyuta sahiptir: Biri hukuki, diğeri kelaml

Bu vakıa güçlü bi
çimde gösteriyor ki İslami teolojinin geleceği mütekellimlerden ziyade pekala usul-.
cülerin elinde olabilir.

103 Bkz.: yukarıda 97 nolu dipnot.
104 İbn Teymiyye, Me'aricu'L-vusul, Mecnııl'atü'r-resôili'l-kübra içinde, II c., (Cairo, Sharafiya

Press, 1323/1905), I, 180-217; Giriş ve notlarla Fransızca tercüme: H. Laoust, Cr~ntribution d un e
etude de la nıethodologie canonique de Taki ad-J?fn Ahmad b. Taimiya (Le Caire, Institut
Français d'Archeologie Orlentale, ı 939).